ABSTRAK

Ta’bir Lindu (TL) merupakan salah satu naskah koleksi Keraton Kasunanan
Surakarta yang disalin oleh Reksadipura pada 8 Rajab Tahun Alif 1259 H atau 5
Agustus 1843 M atau 1771 J. Saat ini, naskah Ta’bir Lindu tersimpan dalam koleksi
Perpustakaan Universitas Leiden dengan kode Or. 1966. Naskah tersebut dapat
diakss secara daring
melalui https://digitalcollections.universiteitleiden.nl/view/item/2033367#page/
1/mode/1up.

bencana-bencana susulan, seperti tsunami, tanah longsor, dan likuifaksi (Gusmian,

2021, p. 179; Permana, 2018).

Beberapa catatan dan ulasan yang terkait dengan bencana gempa bumi dapat ditelusuri

sebagai berikut. Dalam perspektif geologis, misalnya dapat dilhat dalam karya Jabir bin

Hayyan (w. 200H/815M) yang berjudul “Ikhrāj Mā fi al-Quwwah ilā al-Fi’l” (Butar-Butar,

2017, p. 231; Gusmian, 2021, p. 179). Dalam karyanya tersebut, Jabir membicarakan

tentang beberapa fenomena alam, termasuk air, angin, gempa, dan petir. Adapun

fenomena gempa bumi, Jabir membahasnya dari perspektif geologis.

Selain Jabir, ulasan-ulasan serupa juga pernah disampaikan dalam kitab ’Illah Hudūts ar-

Riyāh fī Bāthin al-Ardh al-Muhdatsah Katsīran Min az-Zalāzil wa al-Khusūf”oleh Al-Kindi

(w. 246H/860M); kemudian dalam kitab “Firdaus al-Hikmah” oleh Ali bin Sahl ath-

Thabari (w. 247H/861M); Lalu, kitab “Jawāmi’ li Kitāb Aristhū Thālis fī al-Atsār al-

‘Ulūwiyyah” oleh Hunain bin Ishaq (w. 260H/874M); selanjutnya, dalam kitab “Murūj

adz-Dzahab wa Ma’ādin al-Jauhar” oleh Ali bin al-Husain al-Mas’udi (w. 346H/957M);

kitab “Rasā’il Ikhwān ash-Shafā wa Khullān al-Wafā” oleh Ikhwān ash-Shafā (abad

400H/1009M); kitab “asy-Syifa’” oleh Ibn Sina (w. 428H/1036M); kitab “’Aj ā’ib al-

Makhlūqāt wa Gharā’ib al-Maujūdāt” oleh Zakaria bin Muhammad al-Qazwaini (w.

682H/1283M), dan lain sebagainya (Butar-Butar, 2017, p. 232; Gusmian, 2021, p. 180).

Dalam perspektif teologis, dapat dijumpai dalam kitab “Kasy as-Salshalah ‘an Washf az-

Zilzalah” karya Jalaludin as-Suyuthi (w. 911H/1505H). Dalam kitab tersebut,

dikemukakan tentang riwayat dan hadis yang terkait dengan bencana gempa bumi.

Termasuk pula catatan-catatan bencana gempa bumi sejak zaman Nabi Adam a.s.; masa

Rasulullah saw.; dan era kekhalifahan para sahabat Nabi Muhammad saw., yakni sampai

sekitar tahun 905H/1500M (Gusmian, 2021, p. 181).

Artikel ini berupaya mengungkap nilai-nilai kearifan nenek moyang kita terutama yang

terkait dengan penerimaan dan penyikapan mereka terhadap bencana gempa bumi. Hal

inilah yang akan coba diungkapkan melalui pengkajian manuskrip-manuskrip kuna.

“Rampung sinrat laksana kucing ping 8 Rajab Alif 1259 utawi ping 5 Agustus taun 1843

utawi 1771 Jawi. Reksadipura.” Yang terjemahan bebasnya adalah “selesai ditulis seperti

kucing pada 8 Rajab Tahun Alif 1259 H atau 5 Agustus 1843 M atau 1771 Tahun Jawa.

Reksadipura. (Amongpraja, 1843, p. 232). Jadi, penulis manuskrip Ta’bir Lindhu adalah

Reksadipura. Ia adalah kakek dari Raden Ngabehi Ranggawarsita. Reksadipura memiliki

nama lengkap Raden Tumenggung Amongpraja. Nama tersebut diberikan karena beliau